
LISTOPAD
na zahradě

Natřete kmeny ovocných stromů vápnem na stromy. Koupíte ho 
běžně v hobbymarketu.

Proč kmeny natírat? Bílá barva sníží působení slunečních paprsků 
na kmen. Ten se totiž přes den silně zahřeje a v noci je vystaven 
mrazivým teplotám. Nátěr sníží jeho teplotu asi o 5 stupňů. Pokud 
postavíte před kmen dřevěnou desku, sníží teplotu až o 15 stupňů. 

Na konci měsíce proveďte postřik broskvoní proti kadeřavosti. 
Druhý a třetí postřik se provádí v předjaří.

Jahodníky přikryjte chvojím nebo slámou, přečká zimu mnohem 
lépe. Vyplatí se to obzvlášť ve větrných polohách. 

Vysazujte maliníky. Je ideální doba. Po výsadbě seřezejte výhony 
asi na 30 cm. Podpoříte pupeny u kořenů, aby na jaře vyrašily a 
vytvořily nové pruty. 

Je ideální čas k výsadbě prostokořenných ovocných dřevin. Podnož 
ovlivňuje vzrůstnost stromu, odolnost proti vyvrácení, nástup 
plodnosti, jakost plodů a další vlastnosti. Nejdůležitější informací 
je, že volbou podnože je předem určena (s přihlédnutím ke kvalitě 
půdy) budoucí velikost stromu. Vzrůstnost podnoží zejména 
jabloní: 

J-TE-G: 2 m

M 9: 2,5 m 

M 26: 2,75 m

MM106: 3 m

J-TE-2: 3,2 m

M4: 2,5 m

J-TE-1: 4 m

A2: 4, 5 m

semenáč: přes 5 m



Ovocné dřeviny potřebují organické hnojivo. Během listopadu 
a prosince ho zapravte mělce do půdy kolem stromů. Použijte 
kompost nebo chlévský hnůj.

Keře boulovin mulčujte organickou hmotou.

Hlízy mečíků přeneste do místnosti, kde budou přezimovat. Musí 
být suché a očištěné. Vhodnou dobu k čištění poznáte tak, jde 
stará hlíza oddělit od lůžka nové hlízy a slupky šustí. Odstraňte 
zbytek stonku. Vytřiďte poškozené hlízy. Skladujte v místnosti s 
teplotou 5–10 stupňů . 

Pampová tráva je choulostivá vůči mrazu. Ochraňte ji listím a 
chvojím. Pokud ostříháte květy, svažte ji. 

Okrasné trávy svazovat nemusíte. Vyšší trávy mají sklon polehávat, 
svázáním vyřešíte estetický problém. 

Stálezelené trvalky na skalce ochraňte chvojím (platí především 
ve vyšších polohách). Tyto rostliny nevymrzají, ale trpí suchem – 
po suché zimě jim vadí předjarní slunce v kombinaci s promrzlou 
půdou (nemohou přijímat vodu). 

Nakypřete půdu pod opadavými okrasnými keři. Spadané listí 
mělce zapravte do půdy, dávejte pozor, abyste nepoškodili kořeny. 

Vrstvou listí a chvojím ochraňte dvouletky, které v příští sezoně 
pokvetou – macešky, pomněnky. 

Půdu pod motýlím keřem, ibiškem a tamaryškem zamulčujte listím 
a chvojím. Ochráníte je před holomrazy. 

Zálivku pokojových rostlin přizpůsobte teplotě v místnosti. 


